2. Ps. 138, 12.

3. Cf. Lc 2, 34.

eam oportuit praefigurari. Attendamus igitur quomodo novum sacrificium veteri conveniat, et quam mirabiliter ei sit configuratum a quo dudum exstitit mirabiliter^a praefiguratum.

MENSIS ISTE, VOBIS PRINCIPIUM MENSIVM, PRIMUS ERIT IN MENSIBUS ANNI.

Primus mensis secundum Hebraeos, qui dictus est Nisan, ipse est in quo mundus conditus creditur¹, cujus plenilunium post vernale aequinoctium semper est attendendum. In hoc mense populus Israel a servitute Aegypti liberatur, in quo legale pascha inchoatur. In hoc genus humane sanguine Christi a potestate diaboli eripitur, et in Christi resurrectione ad vitam reparatur, in quo et novum pascha ab ipso Christo instituitur. Hic igitur mensis, tot titulis insignis, in ordine et numero mensium secundum supputationem Judaeorum merito primus nuncupatur.

LOQUIMINI AD UNIVERSUM COETUM FILIORUM ISRAEL, ET DICITE EIS : DECIMA DIE MENSIS HUIUS TOLLAT UNUSQUISQUE AGNUM PER FAMILIAS ET DOMOS SUAS.

Jubetur agnus decima die de grege tolli, usque ad quartam decimam ad vesperam servandus, et sic immolandus^b. Hoc in figura Christi, qui decima die primi mensis Hierosolymam advenit, ubi exceptus est a turbis cum ramis palmarum et divinis laudibus². Decima die mensis huius tollitur agnus ; quarta decima immolatur. Denarius legem significat propter decalogum ; quaternarius vero quattuor evangelia. Christus ergo, qui non venit legem solvere sed adimplere³, decima die ad locum

a. mirabiliter om. Mg || b. et sic immolandus om. Mg

1. La tradition selon laquelle le monde aurait été créé au printemps re-

jadis l'annoncer. Voyons donc comment le nouveau sacrifice s'harmonise avec l'ancien, comment il répond merveilleusement à celui qui jadis l'annonça merveilleusement.

Ce mois sera pour vous le commencement des mois. Il sera le premier des mois de l'année.

Le premier mois chez les Hébreux s'appelait nisan : c'est celui dans lequel on croit que le monde fut créé¹. Il amène toujours la pleine lune après l'équinoxe de printemps. C'est en ce mois que le peuple d'Israël est délivré de la servitude d'Égypte, et que commence la pâque légale ; en ce mois que le genre humain est arraché à la puissance du diable par le sang du Christ, et rendu apte à la vie éternelle par la résurrection du Christ. C'est en ce mois aussi que la nouvelle pâque est instituée par le Christ. Ce mois, insigne à tant de titres, est donc à bon droit le premier des mois selon le compte des Juifs.

Parlez à toute l'assemblée d'Israël, et dites-leur : Qu'au dixième jour de ce mois chacun prenne un agneau pour sa famille et pour sa maison.

Dieu ordonne de prendre un agneau dans le troupeau le dixième jour, de le garder jusqu'au quatorzième jour vers le soir, et alors de l'immoler. Ceci en figure du Christ, qui vint à Jérusalem le dixième jour du premier mois, et y fut reçu par les foules avec des palmes et des acclamations². On prend l'agneau le dixième jour, on l'immole le quatorzième. Le nombre dix signifie la Loi, à cause du décalogue. Le nombre quatre figure les quatre Évangiles. Le Christ, qui n'est pas venu abolir la Loi mais l'accomplir³, vient le dixième jour au lieu de sa passion,

monte à Philon ; elle a souvent été exploitée par les Pères dans leurs commentaires sur la date de Pâques ; cf. J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, Paris, 1951, p. 389-395.

2. Cf. *Jn* 12, 12-13.

3. Cf. *Matth.* 5, 17.

passionis venit, quarta decima luna ad vesperam tradendus his qui eum erant crucifixuri; quia primo oboedientiam legis ^a implevit, deinde animam ponendo pro fratribus suis ¹ oboedientiam ^{a'} evangelicae perfectionis addidit.

SIN AUTEM MINOR EST NUMERUS UT SUFFICERE POSSIT AD VESCENDUM AGNUM, ASSUMET VICINUM SUUM, QUI JUNCTUS EST DOMUI EJUS; JUXTA NUMERUM ANIMARUM QUAE SUFFICERE POSSUNT AD ESUM AGNI.

Littera haec plana est, mystice indicans vocationem gentium, quae ad esum agni nunc assumptae sunt. Non sufficiebat solus populus Israel ad vescendum agnum, quia non illi soli sufficiebat hic agnus. Sufficiebat enim et his et illis. Erat autem populus gentium vicinus et conjunctus domui Israel, quia uterque populus ex uno Patre Deo secundum creationem, uterque ex Adam vel Noe secundum originem carnis, et uterque *secundum propositum gratiae* ² in una domo, hoc est Ecclesia, colligendus erat, sed populus gentium per populum Judaeorum. Propterea ipsi monentur assumere vicinum suum, quod et factum est in assumptione gentium per apostolos.

Aliter: Si qui simplices fratres sunt in una domo vel congregatione, qui non sufficiunt ad vescendum agnum, hoc est qui non sufficiunt hoc fidei nostrae intelligere sacramentum; qui hujusmodi sunt ^b monentur assumere non extraneum, id est hominem haereticum, sed vicinum suum junctum domui suae, hoc est hominem catholicum, sanam habentem doctrinam ³, quo adjuti sufficiant comedere agnum, hoc est capere secundum pietatem fidei veri Agni sacramentum.

a-a'. legis... oboedientiam om. O || b. qui hujusmodi sunt om. Mg

1. Cf. *I Jn* 3, 16. Sur les origines de l'interprétation des « dix jours » à laquelle se réfère Baudouin, cf. J. DANÉLOU, o. c., p. 396.

et sera livré le quatorzième jour de la lune, vers le soir, à ceux qui doivent le crucifier. En ceci il a d'abord accompli l'obéissance selon la Loi, puis y a ajouté l'obéissance selon la perfection évangélique en donnant sa vie pour ses frères ¹.

S'il n'a pas chez lui assez de personnes pour manger l'agneau, qu'il prenne son voisin, dont la maison tient à la sienne; qu'il prenne autant de personnes qu'il en faut pour manger l'agneau.

Le sens littéral est clair. Au sens mystique, ce verset signifie la vocation des Gentils, qui ont été invités à manger l'agneau. Le peuple d'Israël ne suffisait pas, seul, à manger l'agneau, parce que cet agneau suffisait pour plus que le peuple d'Israël: il suffisait à la fois pour les Israélites et pour les païens. Le peuple des Gentils était voisin d'Israël, sa maison attenait à la sienne, parce que l'un et l'autre peuple venait d'un seul Père, Dieu, selon la création, l'un et l'autre descendait d'Adam et de Noé selon l'origine charnelle, et l'un et l'autre devait, « selon le décret de la grâce ² », se réunir en une seule maison qui est l'Église, — mais le peuple des Gentils par l'intermédiaire du peuple juif. Aussi les Hébreux sont-ils avertis d'avoir à prendre leur voisin, et c'est ce qui arriva quand les Apôtres accueillirent les païens.

Autre explication: s'il y a, dans une maison ou un groupement, des frères qui soient des simples et ne suffisent pas à manger l'agneau, c'est-à-dire ne puissent comprendre suffisamment ce sacrement de notre foi, on leur donne l'avertissement de prendre avec eux non pas un étranger, c'est-à-dire un hérétique, mais leur voisin dont la maison tient à la leur, c'est-à-dire un catholique ayant une saine doctrine ³, qui les aidera à manger l'agneau, c'est-à-dire à comprendre selon la piété de la foi le sacrement du véritable agneau.

2. *Rom.* 4, 5.

3. Cf. *Tit* 2, 1.

ERIT AUTEM AGNUS ABSQUE MACULA MASCULUS ANNICULUS.

Secundum mandatum legis absque macula debuit eligi agnus, hoc est qui esset sine vitio corporis, utpote nec claudus nec alias vitiosus. Haec omnia Christo conveniunt. Ipse est enim Agnus qui tollit peccata mundi ¹, innocens, immaculatus, *segregatus a peccatoribus* ², *qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore ejus* ³. Masculus quidem, quia nihil effeminatum habens sed in omnibus viriliter agens ⁴. Anniculus vero, quia hujus ⁵ anni est de quo dicitur : *Benedices coronae anni benignitatis tuae* ⁶; et de quo ipse per Isaiam dicit : *Ut praedicarem annum placabilem Domino* ⁷. Anniculus ergo est per novitatem gratiae, nihil habens de praecedentium annorum antiquitate, videlicet de vetustate culpae.

JUXTA QUEM RITUM TOLLETIS ET HAEDUM ^b.

Hic videtur ostendi haedum ad celebrandum pascha, si agnus desit, sumi oportere. Cui Augustinus contradicere videtur, dicens quod Judaei conantur intelligere haedum accipiendum ad celebrandum pascha si agnus desit. Sed Augustinus alia videtur translatione uti, quasi scriptum sit agnum ab agnis vel haedis accipiendum. Dicit enim : *Quare moneretur ovem vel agnum ab agnis vel haedis accipiendum, nisi ille figuraretur, cujus caro ex justis est et peccatoribus sumpta* ⁷ ? At secundum translationem qua nos utimur moneri videtur, juxta ritum de agno praescriptum, haedum esse tollendum. Nec est absurdum per